
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETERIA 
N.271 IN DATA04/12/2025 REGISTRO UFFICIO 

 
 

N. 1179 IN DATA 04/12/2025 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
Vigilanza dei locali comunali – Conferimento incarico alla Ditta Vigili dell’Ordine srl 
di Imperia – Triennio 2026/2028 – CIG B96929AB16 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che dall'anno 1976 questo Comune ha affidato il servizio di sorveglianza notturna 
delle sale comunali, delle Scuole elementari e dell'ufficio distaccato di Polizia Municipale a Ditte 
specializzate nel settore della Vigilanza; 
CHE in data 31 dicembre 2025 giungerà a scadenza il rapporto contrattuale che lega il Comune di 
Santo Stefano al Mare alla Ditta Vigili dell’Ordine srl di Genova - Filiale di Imperia, per il servizio 
di cui sopra;  
CHE è intenzione di questa Amministrazione comunale continuare ad effettuare tale servizio 
affidandolo ad una Ditta esterna specializzata nel settore, alla luce delle esigue risorse umane 
impiegate nel servizio comunale di vigilanza; 
CHE a tale proposito è stata interpellata la Ditta Vigili dell’Ordine srl di Genova la quale ha 
manifestato, con nota prot. n. 12771 del 04.12.2025, la propria disponibilità a fornire il servizio per 
il triennio 2026/2028 al costo annuo di € 600,00 oltre iva; 
RITENUTO opportuno determinare le indicazioni in ordine all'espletamento del servizio ed in 
particolare: 

- Sorveglianza notturna, con almeno due passaggi nell'arco temporale 23.00-6.00 del Palazzo 
comunale (uffici nuova e vecchia sede e residenza protetta), Ufficio di Polizia Municipale, 
locali del Centro Anziani e plesso della scuola elementare (Lungomare d'Albertis) 

- Utilizzo di personale in possesso di idonea qualifica professionale, in regola con la 
normativa previdenziale, assistenziale ed assicurativa, dotato di uniforme, distintivo, 
collegamento radio alla centrale operativa dell'Istituto di Vigilanza, giubbotto antiproiettile; 

- Apposizione di un biglietto ai serramenti dei locali da sorvegliare per ogni passaggio 
notturno contenente l'indicazione dell'orario in cui è stato effettuato il passaggio 

- Manleva dell'Ente da eventuali responsabilità per danni occorsi a persone e/o cose 
nell'espletamento del servizio  

- Incarico per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028 
- Costo annuo del servizio € 600,00 + Iva 22% per un importo complessivo annuo di € 732,00 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
DATO ATTO che la proposta della Ditta Vigili dell’Ordine srl appare vantaggiosa per questa 
Amministrazione per cui si ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto con il metodo della 
trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 per le seguenti motivazioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Buoni rapporti pregressi con la Ditta  
 Convenienti condizioni economiche 
 Modesta entità economica della proposta  

VISTO il DURC registrato con nota prot. Inps 47559579 del 24.09.2025 da cui emerge la regolarità 
contributiva della ditta (scadenza 22.01.2026); 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato 
registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. B96929AB16; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 27 del 29.12.2023, con cui sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'articolo 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 12.12.2024, esecutiva a sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 30.12.2024, esecutiva a sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
CONSIDERATO che si è adempiuto all’obbligo di pubblicazione concernente i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e DPR 62/2013) e preso 
atto che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale;  
VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 
DI INDIVIDUARE la Ditta Vigili dell’Ordine srl di Genova - Filiale di Imperia - Partita Iva 
01066360106 - quale incaricata dei servizi di sorveglianza notturna dei locali comunali per il 
triennio 2026/2028 alle condizioni indicate in premessa e al costo annuo del servizio di € 600,00 + 
Iva 22% per un importo complessivo annuo di € 732,00; 
DI IMPEGNARE la spesa annua di € 732,00 (Iva compresa) alla missione 01, programma 02, 
titolo 1, macroag 103 del capitolo 140.4.8 del bilancio di previsione annualità 2026 e prenotare la 
medesima somma per le annualità 2027 e 2028 ; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale in materia; 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per i successivi adempimenti e riscontri di cui all'articolo 184 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
 

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (Dott.ssa Pamela Fara) 
               Documento informatico firmato digitalmente  
        ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
N.        del registro delle Pubblicazioni 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
09/12/2025 


